Licet ei ex animi sui sensu hoc affirmanti credendum esset: ut enim Gregorius Pontifex Lib. 5. Epist. 15. *Si credi fideliter confitentis despiciatur, cunctorum in dubium fides adducitur.*

Ex quibus manifestum evadit, Didacum non solum, unicum carpero gratiam per se esse com. Vnde calumniam.

Didacus tamen hæc omnia non nisi pro fucis habet & fallaciis. Omnia dogmata Eximii Domini De Swaen circa gratiam, liberum arbitrium, & mortem CHRISTI audacter asserit quoad sensum reperiri in Jansenio. Omnia principia, quæque ex iis fluunt consecratoria, in nullo prorsus apice à principiis & consecratoriis Jansenii desistere confidenter affirmat. Et hanc ob rem in libello cui titulus: *Confutatio Libelli anonymi &c. pag. 53.* petulantia singulari non veretur Eximio D. De Swaen aliisque qui eadem in hac materia dogmata propugnari applicare illud Augustini lib. 5. contra Julian. Cap. 6. *Vos estis morum ruina, qui ipsius fidei, supra quam mores edificandi sunt, nitimini fundamenta subvertere.*

§. XII.

Ex Censuris & Conatibus Joannis ab Iffelsleyn, & Cornelii à Craneberg contra expositionem quinque articulorum, ostenditur, eos id unum agere ut gratia per se efficax, contraria suæ Molinistice censetur proscripta.

EXpositionem quinque Articulorum Illustrissimo Conventuum Episcopo oblatam, & per eundem, ad Summum Pontificem transmissam, germanam continere & orthodoxam de gratia per se efficaci, libero arbitrio &c. doctrinam, fidem faciunt non modò Thomistæ sed tot Illustrissimi Viri, qui eam expositionem, teste Gonet, probarunt, & quotidie probant:

Si ergo ostendi potest illos duos, de quibus in titulo, contendisse doctrinam iis articulis contentam esse in Jansenio proscriptam,

ostensum erit, opinor, ipsam eos de gratia per se efficaci doctrinam, prout à Thomistis communiter traditur, velle esse in Jansenio condemnatam.

Ioannes ab Isselsteyn contendit quinque famosos articulos esse reipsa Jansenianos.

Et totum in illis Jansenii virus calidè tegi.

Et totum in iis delitescere Jansenismum.

Atqui hoc demonstrari potest manifestissimè. Etenim ut à Joanne ab Isselsteyn, quem se vocat, ordiar, hic in libello cui titulus *Doctrinae Augustinianorum Theologorum circa V. Propositionum materiam expositio &c.* hoc pacto de quinque articulis pag. 17. loquitur. *Exilium, metus, existimationis cura, spes fortunæ melioris articulos extorsit in utramque partem versatiles in speciem Thomisticos, REIPSA JANSENIANOS, nec se solum esse qui id sentiat, sed alio: se habere adstipulatores, eosque non ignobiles è Clero sæculari in hęc studiis, ut ipse loquitur, Canos ostendit pag. 36. Si mihi luberet, inquit, non fabulâ inducere, &c. darem qui ubi primum incidere in hos articulos, TOTUM IN ILLIS JANSENI VIRUS sub Thomistica pbrasi callidè tegi non semel coram me pronuntiârunt. Quod plus est, hæc ipsâ die, quâ hæc scribo, vir quidam è Clero sæculari in hęc studiis canus, judicis perquam perspicacis cum eum negotii causâ adirem, meque occupatum dicerem refusando libello articulorum illorum præcone: rem mihi statim præclaram agis, inquit, & utilem præstas Ecclesiæ operam: jam pridem Libellum istum refusatum videre gesti: TOTUS NAMQUE ET IN ARTICULIS ET IN LIBELLO DELITESCIT JANSENIANISMUS.*

Itaque juxta Joannem ab Isselsteyn, aliosque, quos miris ipse laudibus in cælum fert, quinque famosi, articuli in speciem quidem Thomistici sunt, reipsa Janseniani: *Totum in illis Jansenii virus sub Thomistica pbrasi callidè tegitur; totus & in articulis & libello delitescit Jansenismus.*

At jam videamus quid de prædictis V. Articulis censeat Cornelius à Cranebergh. Hic nobis si non cautiùs certè apertius V. famosos articulos nihil aliud esse, quam Jansenismum, omnibus nervis adnuitur ostendere. Libellum composuit sub hoc titulo: *Fraus quinque Articulorum à pseudo Augustini discipulis primum Alexandro VII. Nunc iterum Alexandro VIII. obtrusorum sive eorum cum Augustino Iprensi convenientia demonstrata per Cornelium à Cranebergh Lovaniensem Theologum.* Ipse per se ipsum titulus abundè sufficit, ut quis videat quem sibi scopum præfigat ille Cranebergh, scilicet, vult eorum Articulorum cum Augustino Iprensi sive cum Jansenio non probare simpliciter sed demonstrare convenientiam. Unde in ipsa statim præfatione inter præcipuas rationes

rationes quæ articulos ipsi in sensu Authorum suspectos reddant, ponit primo loco hanc: *Quod NIHIL*, inquit, *contineant alienum à principijs & doctrina Jansenii & paucis interjectis: Monitum te velim lector*, inquit, *quòd etsi perfectam Articulorum cum doctrina Jansenii concordiam ostendo &c.* Et sub finem præfationis: *Ergo sanè*, inquit, *NIHIL hucusque reperio; in quo ab iprensi quoad rem recedant, aut recedere conentur.* Ipsam deinde rem aggreditur: omnesque & singulos articulos damnatis in sensu Jansenii quinque Propositionibus ad apicem convenire contendit demonstrare.

Hinc capiti primo hunc præfigit titulum: *Primus Articulus convenit cum doctrina Jansenii*: Capiti secundo, hunc: *Secundus Articulus convenit cum doctrina Jansenii & conformiter de tribus aliis capitibus sequentibus.* Itaque quinque prioribus capitibus demonstrare studet quinque Articulorum eum quinque Propositionum doctrina omnimodam concordiam. Unde postquam Capite primo, primum Articulum, primæ ex quinque condemnatis planè conformem esse demonstrare conatus esset, sic nos omnes interrogat?

Estne igitur in Articulo vel apex quem non commodissime conciliet cum hac Jansenii doctrina Lib. 3. de gratia Salvat. cap. 13. col.

334. ESSE PRÆCEPTA QUÆDAM &c.

Ex quibus manifestum evadit, tenebriones illos, quinque famosos articulos, quos omnes gratiæ per se efficaciæ defensores eodem profus sensu intelligunt & approbant, quo univèrsa eos intelligit & approbat Schola Thomistica, atro calculo voluisse notatos, utpotè, si illis credimus, omnino conformes condemnatis in sensu Jansenii quinque famosis propositionibus. Quod dum voluerunt, quid tandem aliud voluerunt, quam ipsi gratiæ per se efficaciæ prout in Scholis Catholicis passim traditur, quæque Articulis illis, teste Gonet aliisque clarè expressa est, labem affricare hærensens, quasi in Jansenio cum quinque Articulis foret condemnata. Sed haud passa est sibi imponi Roma. Scivit quinque famosis articulis non inesse eam fraudem quam eis inesse contendebat Cranenberg. Hinc, quia certum erat, fraudulentum esse libellum, qui impetendo quinque Articulos, gratiam impetebat per se efficacem à S. Augustini Discipulis propugnatam, die 19 Martii 1692. libellum proscriptit & condemnavit, & condemnando simul docuit, quid de doctrina, quid de scopo Jacobi de La Fontaine, & de Didaci Oropega, qui Cranenbergii libellum lubenter adoptarunt, sit statuendum.

§. XIII.

*Cranenberg
à Crane-
bergh con-
tendit s.
famosos
Articulos
nihil con-
tinere ali-
enorum à
principijs
& doctrina
Jansenii.*

*Imò per-
fectam esse
concor-
diam Ar-
ticulorum
cum doct-
rina Jan-
senii.*

*Sed tem-
eritate sua
condignas
luis penas.*

§. XIII.

Ea quæ hoc Capite, fufius dicta funt, coguntur in compendium.

1. **O** Stendimus Molinam & Lessium, renitentibus nobilissimis Orbis Catholici Academiis, repugnantibus passim gravissimis Episcopis, sua de gratiâ & libero arbitrio dogmata, cum ingenti publicæ pacis perturbatione in Hispaniam ac Belgium invexisse.

2. Exhibuimus Molinam mirè jactitantem, sua illa de gratiâ & libero arbitrio dogmata, S. Augustino aliisque SS. Patribus fuisse incognita, imo à nemine, quem quidem ille sciebat, sua ante tempora fuisse tradita.

3. Vidimus PP. Soc. Jesu Lovanii circa Lessii tempora intrepide asserentes, nihil esse periculi, si à Sancti Augustini doctrinâ de prædestinatione gratuita recedatur.

4. Ob oculos posuimus multos Molinæ discipulos inaudirâ maledicendi libidine abreptos, dum illorum alii, ipsum S. Augustinum cœcum fuisse ac stupidum, sine ulla fronte, calumniati sunt: alii doctrinam ejus de gratiâ, libero arbitrio, & prædestinatione, horridam ac truculentam esse, libertatem evertere humani arbitrii, occasionem præbere desperandi &c.

Et quo nihil excogitari potest absurdius: ipsum S. Augustinum non perinde Catholicum haberi, ac proscriptos ab Ecclesia ~~Massilienses~~ Massilienses.

5. Docuimus nemini proinde debere mirum videri, quod eandem ob causam, Molinæ Asectæ, in S. Augustini discipulos tantâ impotentia debacchantur. Porrò hos inter Molinæ asectas, primo loco dedimus Ripaldam, qui gratiæ per se efficacis propugnator, Lutheranismi, & Calvinismi magno supercilio reos agit, non ob aliud quàm quod gratiam his S. Prosperi versibus descriptam:

*Ut cunctos voces illa quidem invitæque nec ullum
Prætersens, studeat communem adferre salutem
Omnibus &c.*

Non admi terent, quam Ripalda putabat esse S. Prosperi, cum esset Semi-Pelagianorum.

6. In medium adduximus diversas Propositiones quibus Ger-
mana

mana de gratia & libero arbitrio doctrina continetur, ob quas Molinistæ Gerardum van Werm, Christianum Lupum, Libertum Fromondum, Jacobum Pontanum; aliosque bene multos, S. T. Doctores, vel in circumjacentibus civitatibus & oppidis, præstantissimos S. T. Professores, tum Religiosos, tum sæculares, apud S. Sedem velut de Janenismo suspectos traduxerunt.

7. Commonstravimus quo pacto, eandem ob rationem, apud Catholicam suam Majestatem, horridæ factionis & contagiosæ pestis detulerint S. Facultatem Lovaniensem, Episcopos Belgii, Canonicos Præmonstratenses Belgas, Augustinianos, Dominicanos, Carmelitas Discalceatos, Capucinos, Clericos Oratorii, Clerum Sæcularem, Consiliarios, simul omnes qui simul unam tuebantur de gratia per se efficaci præstatu naturæ lapsæ doctrinam.

8. Paucos ex multis Molinæ discipulis allegavimus qui gratiam intrinsecè efficacem, palàm carpere nigroque calculo notare non sunt veriti, dum alius, impiè, blasphemè, hæreticè sentire te clamitat si gratiam per se efficacem ita necessariam existimes, ut sine eâ opus bonum fieri aut tentatio superari non possit: alius, Ecclesiam per Constitutiones Innocentii X, & Alexandri VII. eam doctrinam declarasse hæreticam.

9. Alios quosdam citavimus qui gratiam per se efficacem & necessitantem censent esse synonyma: imò S. Augustinum & Concilium Tridentinum eidem gratiæ per se efficaci positivè adversari.

10. Didacum quemdam de Oropega his omnibus ad stipulantiem probavimus, dum orthodoxam de gratia per se efficaci doctrinam, qualis in scholis Thomistarum passim traditur, clarissimis verbis ab Eximio Domino De Swaen expressam, doctrinæ in Janenio condemnatæ omninò conformem esse contendit: Quasi quæ doctrina in ore Thomistarum Catholica haberi debet & est, in ore Eximii Domini de Swaen aliorumque tum Sæcularium tum Regularium, qui ejus hac in parte doctrinam comprobarunt, foret hæretica.

11. Denique ex Ingentibus conatibus Joannis ab Iffelsteyn, & Cornelii à Cranebergh contra quinque famosos Articulos ab Augustini discipulis primùm oblatos Episcopo convenarum, & per eundem ad Summum Pontificem transmissos, evicimus istos Molinistas, ipsam de gratia per se efficaci doctrinam, prout in Scholis Catholicis vulgò prælegitur, impetivisse, & tamquam in Janenio

damnata graviter taxasse. Ubi tum verbo addidimus, libellum Cornelii à Cranebergh, qui inscribitur *frons quinque Articulorum* &c. vaticano fulmine jacere prostritum.

Profectò Molinistæ, non sumus tam stipites qui ex his omnibus videre nequeamus, quò vos per tot talesque conatus, per tot impotentes machinationes, per tot invecturas & diæteria nitamini, quando vel cæcus videre queat, non aliud vos per tot tales artes contendere, quam ut gratiam per se efficacem ex Scholis Catholicis proscribatis, & vestram Molinianam Canonizetis. Sed jam videamus quomodo eandem hanc obcausam invecti sitis in Censuras Lovaniensem & Duacensem.

CAPUT SECUNDUM.

§. I.

Paucis ostenditur quod ipsam Censuræ Lovanienfis doctrinam impetans Molinistæ.

TAM manifestum est ex pluribus Molinistarum diæteriis in Censuram Lovaniensem, Censuræ eos *doctrinam* carpere, ut nesciam quomodo quis eâ de te possit dubitare. Quapropter ne in re manifesta simus plus æquo longiores, tribus id testimoniis doctuisse satis superque erit.

*Doctrinam
Censuræ
Lovanien-
sis carpit
Lessius.*

Constat in Censura Lovanienfi tradi doctrinam de prædestinatione gratuitâ. Hæc porrò doctrina, usquè aded displicuit Authoribus Apologiæ contra Censuram Lovaniensem, ut nigerrimam calculo cenluerint notandam: *Dico tamen*, inquit Lessius, in præfatione suæ Apologiæ, unus pro omnibus, *sententiam hanc* (de prædestinatione gratuitâ) *non esse Divi Augustini, sed Calvinii qui eam Augustino falsò imponit.*

*Et Author
Libri cui
Titulus
Defence
des nou-
veaux
Chrétiens.*

Qui possent doctrinam Censuræ impetere apertius, & Censurare

Prodit ab Annis aliquot liber cui titulus: *Defence des nouveaux Chrétiens, & des Missionnaires de la Chine &c.* impressus Parisiis Anno 1687.

Hujus libri Author non veretur palam asserere, haud esse verisimile doctrinam in Censura Lovanienfi & Duacensi contentam,

ab

ab Innoc. XI. esse approbatam, utpotè nimis conformem illi quam Innocentius X. & Alex. VII. per suas Constitutiones proscripserunt: *Persuasum volebant, loquitur, revocatum esse hac ratione ab Innoc. XI. Decretum Sixti V. adversus binas illas Censuras: parum id quidem verisimile, est longè illud minus, scilicet ipsum approbasse eorundem doctrinam, nimis conformem illi quam Innoc. X. & Alex. VII. per suas Bullas condemnarunt.*

An hoc non est ipsam Censurarum doctrinam nigerrimo calculo notare? Dicere, eam esse non modò conformem, sed *nimis conformem*, ei quam Summi Pontifices condemnarunt?

Et Eras-
mus pilium.

Erasmus Pilium lib. 2. pag. 77. inde nobis volens invidiam constare (sed ineptissimè) quod Censuram Lovaniensem laudasset Leydekenus Calvinista: *Non est pulchra laus, infert Erasmus, quæ ex Calviniano fluit Calamo. Signum est quamdam esse Symphoniam inter Calvinii & Censuræ illius doctrinam. Poterat vel ex ipsa laudè Calviniana, apud Orthodoxos aliquid decedere auctoritatis Censuræ isti Lovanienfi.*

Quid est, si non hoc est arroderè ipsam Censuræ doctrinam? An non hanc arrodit qui audacter jactitat quamdam esse Symphoniam inter Calvinii & Censuræ illius doctrinam?

Possem facile alia adducere in hanc rem argumenta, sed vel ex his tribus abunde constare arbitror, meritò Eximium D. de Swaen, productis in sua Dissertatione argumentis, quibus evicit timendum esse ne Molinistæ aliquando dicant damnatam esse gratiam per se efficacem, existimasse non longe ab iis abesse, qui scribere non erubuit, doctrinam Censuræ Lovanienfis quæ gratiam per se efficacem invictissimè asserit, nimis conformem esse illi quam Innoc. X. & Alex. VII. condemnarunt. Sed hac de re, postea latius. Hic jam Patrem Outers, quoniam Censuræ Lovanienfis historiam nobis texere voluit aberrationibus fœcundam, lubenter sequemur, istiusque historiz vapitatem, rebus prout verè gestæ sunt, ob oculos positis, planissimam faciemus.

§. II.

*Evertitur Censuræ Lovaniensis historia quam nobis
texit Pater Outers.*

I S A G O G E

PRæcipui, inquit Pater Outers, *Censuræ Architecti fuere Ian-
sonius, atque Effius, Baii Discipuli*, hic Duaci ille Lovanii.
Vulnus scilicet Baio inflictum concoquere non poterant. Ab-
lenda erat ignominia quâcumque ratione, nec occurrebat potior,
quam si nota non dissimilis, Societatis doctrinæ inureretur. Nimis
magnas atque conspicuas in Bayica causa partes gesserat Toletus
adolescentis Societas illustre membrum. Atque ea fuit Censuræ
occafio, ut præclare observat illustrissimus Isaacius Habertus
Vabrensis Episcopus in defen. fidei Cap. 14 §. 3.

R E S P O N S I O

Mirum profectò est Molinistarum ingenium. Quamvis rati-
culæ quas pro suis rebus defendendis, allegant, sexcenties sint
foliè dissimè refutatæ, pergunt interim semper illi more suo easdem
illas acceptas ab aliis nœnias nobis obrudere, numquam solliciti
respondere ad ea quibus invictè refelluntur.

Pater Van Outers veteres ex imagine primi sæculi querelas nobis
hic reproducit, quasi ob Michaelis Baii condemnationem, unus aut
alter quos Baii discipulos vocat, vulnus inflictum Baio concoquere
non potuerint, adeoque quasi par pari referentes effecisse, ut simi-
li notâ Soci. doctrina perstringeretur. Sed vana hæc esse & absona
mox contra Patrem Van Outers ostendemus.

*Ostenditur unanimi doctorum consensu editam fuisse
Censuram Lovaniensem.*

Henricus Gravius, non Jansonius, ut vult Pater Outers, Au-
thor fuit Censuræ Lovaniensis. Lenzus verò justificationis ejus-
dem Censuræ parens fuit præcipuus. De quibus Consule fastos
Academicos pag. 371.

Porro Censuram à Viro gravissimo Gravio compositam non pri-
vatorum aliquod doctorum opus fuisse, vel ex eo manifestum est,
quod

*Pater
Outers
veteres
suscitatas
fabulas.*

quod ejusdem Censuræ justificationem editam anno 1588. omnium ejusdem Facultatis Doctorum concordia judicio probatam esse testetur Henricus Cuykiius ejusdem Facultatis Decanus.

Atque ne posteris ullum posset suboriri dubium, quin concordia universæ Facultatis judicio propositiones 31. editæ Censura restrictæ fuissent, voluit divina providentia ut circa illam ipsam subscriptionem difficultas quædam moveretur: *Volebat Apostolicus nuntius aliam subscriptionem dari abhorrentem à consuetudine & veteri more nostræ Facultatis* inquit *et cetera, nempe ut solus Bedellus subscriberet, duorum testium junctione facta & expressis singulorum magistrorum nominibus, qui eam se justificationem coram dictis testibus probare profiterentur: Verum Facultas eam ob causam sub juramento vocata insistebat insistendum esse priori subscriptioni, quam se concorditer omnes probare declarabant. Agendum quoque esse apud Illustrissimum Nuntium, ut ea subscriptione dignaretur esse contentus. Id quod eo ipso die ab eo impetraverunt Decanus, Gravus, & Lensæus. Hoc unum ille requirebat, ut in ipsa Facultate, exhibitio coram Jacobo Perano suo abbreviator ratificaretur & quantum opus esset, ab omnibus repeteretur. Quam ob rem ejusdem diei tertiâ horâ pomeridianâ, Facultate iterum sub juramento vocatâ, cum omnes adessent præsentés in loco minoris Capituli S. Petri Lovaniensis, omnium etiam una vox eademque sententia de ratificanda & repetenda si opus esset, exhibitione semel factâ. Tum ingredi iussus est Peranus abbreviator cum Bedello & testibus duobus, coram quibus repetita est ab omnibus Magistris dictæ justificationis exhibitio.*

Constat igitur non unius vel alterius Doctoris, sed universæ facultatis & Censuram & Censuræ justificationem concordia judicio fuisse probatam. Vide Perorationem justificationis Censuræ.

Ostenditur nullo fundamento nisi eos qui asserunt, Bay condemnationem, causam præbuisse condende Censuræ.

MUltis id argumentis probari potest. Primùm quidem, constat, quod ante constitutiones Pii V. & Gregorii XIII. Adversus Propositiones Michaelis Bay concors fuerit Lovaniensis Scholæ sententia de prædestinatione & gratia, articulis Lessianis An. 1587. reprobatis directè oppositâ. Et enim Guilielmus Estius qui ab Anno 1561. usque ad Annum

Concordia
omnium
Magistro-
rum cal-
culo proba-
ta Censura
Lovaniens-
is, ejusque
justificatio.

Nihil hic
habuit
causa Baii.

1582. has Scholae trivit, partim ut discipulus, partim ut licentiatius, aut magister, quique sententias & doctrinam professorum illius temporis probe cognitam se habuisse declarat, testatur eo locum habita fuisse dogmata, à Lessio & Deckerio postea tradita, ut si quis ea publicè vel docendo proponeret vel disputando defenderet, non parum offenderet. *Quamvis*, inquit in responsione ad Deckerium *præter Cunctarum vix aliquem novi, qui id tentavit: esse per id tempus quod nominavi, habuerit ea Schola multos doctissimos Professores.*

*Nec adim
in Societa-
tem con-
tractum.*

Itaque cum constet, ante censuram, editam imò ante Bay condemnationem, eos qui dogmata quæ postea Lessius docuit, publicè vel docendo proponerent, vel disputando defenderent, non parum hoc est multum, offendisse: quo tandem fundamento nituntur qui Doctores Academicos majorum suorum vestigiis firmissimè insistentes, abreptos dicunt privato in hominem privatum Baium affectu, nec eos ex amore viritatis sed odio in Societatem contracto, offensos fuisse, dum Lessius cæpè Lovanii planè adversa docere iis, quæ immediatè ante in eadem Cathedra docuerat Robertus Bellarminus.

*Multis id
rationibus
evincitur.*

Certum est præterea, Censuram Lovaniensem ab Episcopis Belgii eodem quo edita est Anno fuisse approbatam: & Episcopus quidem Iprensis qui cæteris fuerat magis cunctabundus, ut norunt Molinistæ, instante Mechliniensi Archipræsule, suam suæque Ecclesiæ Theologorum, circa finem Decembris sententiam misit Censuræ Lovaniensi conformem.

Tertiò in confesso est, & patet ex titulo Censuræ Duacenz, Metropolitæ Cameracensem, & Mechliniensem, nec non Episcopum Gandensem, postulasse Judicium Facultatis Duacenz, atque ad illorum præsulum instantiam fuisse conscriptum.